
XXVI DOMENICA TEMPO ORDINARIO
Unità Pastorale Ponteranica 

Parrocchie di Ponteranica - Rosciano - Ramera 
per approfondimenti consulta il sito Internet: www.unitapastoraleponteranica.it 

comunicazioni tramite mail: ponteranica@diocesibg.it / ramera@diocesibg.it 

 

 
29  settembre 2024 

 
 
 
 
 
 
Prima Lettura Nm 11,25-29 
Dal libro dei Numeri 
In quei giorni, il Signore scese nella nube e parlò a Mosè: tolse parte dello spirito 
che era su di lui e lo pose sopra i settanta uomini anziani; quando lo spirito si fu 
posato su di loro, quelli profetizzarono, ma non lo fecero più in seguito. 
Ma erano rimasti due uomini nell’accampamento, uno chiamato Eldad e l’altro 
Medad. E lo spirito si posò su di loro; erano fra gli iscritti, ma non erano usciti per 
andare alla tenda. Si misero a profetizzare nell’accampamento. 
Un giovane corse ad annunciarlo a Mosè e disse: «Eldad e Medad profetizzano 
nell’accampamento». Giosuè, figlio di Nun, servitore di Mosè fin dalla sua 
adolescenza, prese la parola e disse: «Mosè, mio signore, impediscili!». Ma Mosè 
gli disse: «Sei tu geloso per me? Fossero tutti profeti nel popolo del Signore e 
volesse il Signore porre su di loro il suo spirito!». 

Salmo Responsoriale  Sal 18 

I precetti del Signore fanno gioire il cuore. 
La legge del Signore è perfetta, 
rinfranca l’anima; 
la testimonianza del Signore è stabile,  
rende saggio il semplice. 

Il timore del Signore è puro, 
rimane per sempre; 
i giudizi del Signore sono fedeli, 
sono tutti giusti. 

Anche il tuo servo ne è illuminato, 
per chi li osserva è grande il profitto. 
Le inavvertenze, chi le discerne? 
Assolvimi dai peccati nascosti. 

file:///D:/Calendario%20Parrocchiale/Settimanale/Nuovi/www.unitapastoraleponteranica.it
mailto:ponteranica@diocesibg.it
mailto:ramera@diocesibg.it


Anche dall’orgoglio salva il tuo servo 
perché su di me non abbia potere; 
allora sarò irreprensibile, 
sarò puro da grave peccato. 

Seconda Lettura Gc 5,1-6 
Dalla lettera di san Giacomo apostolo 
Ora a voi, ricchi: piangete e gridate per le sciagure che cadranno su di voi! Le vostre 
ricchezze sono marce, i vostri vestiti sono mangiati dalle tarme. Il vostro oro e il 
vostro argento sono consumati dalla ruggine, la loro ruggine si alzerà ad accusarvi e 
divorerà le vostre carni come un fuoco. Avete accumulato tesori per gli ultimi giorni! 
Ecco, il salario dei lavoratori che hanno mietuto sulle vostre terre, e che voi non 
avete pagato, grida, e le proteste dei mietitori sono giunte agli orecchi del Signore 
onnipotente. Sulla terra avete vissuto in mezzo a piaceri e delizie, e vi siete ingrassati 
per il giorno della strage. 
Avete condannato e ucciso il giusto ed egli non vi ha opposto resistenza. 

Canto al Vangelo 
Alleluia, alleluia. 
La tua parola, Signore, è verità; consacraci nella verità. 
Alleluia. 

  Vangelo Mc 9,38-43.45.47-48 
Dal Vangelo secondo Marco 

In quel tempo, Giovanni disse a Gesù: «Maestro, abbiamo visto uno che 
scacciava demòni nel tuo nome e volevamo impedirglielo, perché non ci 
seguiva». Ma Gesù disse: «Non glielo impedite, perché non c’è nessuno che 
faccia un miracolo nel mio nome e subito possa parlare male di me: chi non è 
contro di noi è per noi. 
Chiunque infatti vi darà da bere un bicchiere d’acqua nel mio nome perché 
siete di Cristo, in verità io vi dico, non perderà la sua ricompensa. 
Chi scandalizzerà uno solo di questi piccoli che credono in me, è molto meglio 
per lui che gli venga messa al collo una macina da mulino e sia gettato nel mare. 
Se la tua mano ti è motivo di scandalo, tagliala: è meglio per te entrare nella 
vita con una mano sola, anziché con le due mani andare nella Geènna, nel 
fuoco inestinguibile. E se il tuo piede ti è motivo di scandalo, taglialo: è meglio 
per te entrare nella vita con un piede solo, anziché con i due piedi essere 
gettato nella Geènna. E se il tuo occhio ti è motivo di scandalo, gettalo via: è 
meglio per te entrare nel regno di Dio con un occhio solo, anziché con due occhi 
essere gettato nella Geènna, dove il loro verme non muore e il fuoco non si 
estingue». 



Qualche parola dal parroco: 
 

1. Come distinguere i miracoli (= eventi che meravigliano) che 
vengono da Dio da quelli che vengono da uomini e sono contro il 
regno di Dio? L’opera del regno rende liberi e non parla male degli 
altri, semmai mostra da dove sia il male. Si sa accontentare di un 
bicchiere d’acqua, non cerca lo champagne, cerca di correggere se 
stesso per non creare scandali quando viene innalzato. Scandalo 
viene da chi approfitta della sua posizione per far del male 
“nascondibile”: l’economia ci insegna bene come fare. Diversamente 
il buon discepolo tiene vigilanza sul potere che gli viene affidato, 
pronto a rinunciare (mani, piedi, occhio) a ciò che allontana il proprio 
cuore dal bene, cioè dal disordine interiore. Non aspetta di passare 
dalla pentola alla brace, nemmeno nel farisaismo, cioè pretendere 
dagli altri quello che noi poi non fa, anche in famiglia. 

 

2. Con il mese di ottobre inizia l’opera missionaria presso le  
nostre case con il catechismo: è compito dei genitori raccontare la 
fede con le sue consolazioni e dubbi ai figli. Alle famiglie che 
compiono quest’opera si affianca quella della parrocchia, 
diversamente è più che ottima la religione presentata presso le scuole 
dell’obbligo. Per le iscrizioni di Ramera: lunedì 30 settembre ore 
17.00 1° e 2a media, ore 20.30 3 elementare, mercoledì 2 ottobre 
ore 17.00 per la 4° e 5a elementare. Per le medie è necessaria anche 
la presenza dei ragazzi che scelgano l’impegno. Chi non potesse a 
quella della propria classe può partecipare anche a quella di un’altra, 
chi ha più figli ne scelga una. Le condizioni sono di essere già stati 
iscritti gli anni precedenti o avere un legame significativo con la 
parrocchia, nonché la vicinanza alla chiesa e non sovraccaricare di 
impegni i figli. 
 
 

3. Settimana prossima si incontreranno per la prima volta le 
TERRE ESISTENZIALI: nell’ultimo notiziario abbiamo spiegato di 
cosa si tratta; tavoli di lavoro aperti a tutti non su “ambiti” interni alla 
pastorale, ma su realtà che tutti viviamo, sia che apparteniamo o 
meno intensamente alla comunità. L’invito è allora per chi oggi fa 
parte degli ambiti, per chi vi ha fatto parte, per chi è interessato a 
discutere di: CURA della persona (martedì 1 ottobre); FAMIGLIA e 
EDUCAZIONE (mercoledì 2 ottobre); MONDIALITA’ e LAVORO 
(giovedì 3 ottobre); CULTURA e COMUNICAZIONE (venerdì 4 
ottobre), sempre alle 20.30 presso la sala dell’Angelo a Ponteranica 
alta.   
 



 

 Settimana Domenica 

SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa 

MADONNA DEI CAMPI 
SORISOLE 

Ore 9.00 – sabato ore 18.00 prefestiva 

Ore 20.00 prefestiva 

Ore 9.30 – S. Messa 

Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa 
 

AGENDA 
SETTIMANALE 

 Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024 

 Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it - 3336595830 

XXVI Domenica TO 

Anno B 

Nm 11,25-29; Sal 18; 
Gc 5,1-6; 
Mc 9,38-43.45.47-48 

29 
Domenica 

17.30 

18.00 

19.00 

10.30 

11.30 

11.30 

17.00 

17.00 

19.00 

Ramera 

Ponteranica 

Petos 

Ram e Pont  

ParcoRamera 

Ramera 

Rosciano 

Ponteranica 

Barlincontro 

S. Messa  

S. Messa 

S. Messa 

S. Messa (Rx Giuseppe/Giacomo e Elisa) 

Poeti diffusi a cura di Erbamil 

Battesimo Leonardo 

S. Messa 

Poeti diffusi a cura di Erbamil 

Oratorio in festa prenot 3203296436 

S. Girolamo 
Gb 1,6-22; Sal 16; 
Lc 9,46-50 

30 
Lunedì 

18.00 

10.00 

20.30 

Ramera 

Ponteranica  

Ramera 

S. Messa (x Angelo) 

Funerale di Dario Bracchi 

Incontro genitori 2 elementare 

S. Teresa di Gesù Bambino 

Gb 3,1-3.11-17.20-23; 
Sal 87; Lc 9,51-56 

1 
Martedì 

18.00 

17.00 

20.30 

Ramera 

Ponteranica 

Sala dell’angelo 

S. Messa 

S. Messa 

Incontro della Terra della CURA 

SS. ANGELI CUSTODI 
Gb 9,1-12.14-16; Sal 87; 

Mt 18,1-5.10 

2 
Mercoledì 

18.00 

14.30 

15.30 

17.00 

20.30 

Ramera 

Ponteranica 

Ponteranica 

Ponteranica 

Sala dell’angelo 

S. Messa (def Perdono d’Assisi) 

Incontro e festa dei nonni 

Preghiera in chiesa con i piccini 

S. Messa 

Incontro della Terra della FAMIGLIA 

S. Gerardo di Brogne 
Gb 19,21-27b; Sal 26; 
Lc 10,1-12 

3 
Giovedì 

18.00 

17.00

18.00 

20.30 

 

Ramera 

Ponteranica 

Rosciano 

Sala dell’angelo 

 

S. Messa 

S. Messa 

Adorazione e vespro 

Incontro della Terra della Mondialità e 

del LAVORO 

S. FRANCESCO D'ASSISI 
Gal 6,14-18; Sal 15; 
Mt 11,25-30 

4 
Venerdì 

18.00 

15.00 

16.00 

19.15

20.00

20.30 

Ramera 

Rosciano 

Ponteranica 

Barlincontro 

Ponteranica 

Sala dell’angelo 

S. Messa (def Perdono d’Assisi) 

S. Rosario alla grotta 

Esposizione Santissimo Sacramento 

Pizzeria aperta pren 3203296436 

S. Messa – Ufficio dei defunti 

Incontro della Terra della CULTURA 

S. Faustina Kowalska 

Gb 42,1-3.5-6.12-16; 
Sal 118; Lc 10,17-24 

5 
Sabato 

18.00 

17.00 

18.00 
18.30

19.15 

20.45 

Ramera 

Rosciano 

Ramera 
Ponteranica 

Barlincontro 

Ramera 

S. Messa 

S. Messa (x Graziella e Vincenzo) 

S. Messa (x Anna, Pierantonio e Simone) 
S. Messa (x Albino e Felice) 

Pizzeria aperta 3203296436 

Rassegna teatrale 

XXVII Domenica TO 

Banco missionario  

a Ponteranica alta 

Anno B 

Gen 2,18-24; Sal 127; 
Eb 2,9-11; Mc 10,2-16 

6 
Domenica 

17.30 

18.00 

19.00 
10.30 

11.30 

17.00 

Ramera 

Ponteranica 

Petos 
Ram e Pont  

Ponteranica 

Rosciano 

S. Messa (x Agnese Gotti e fam) 

S. Messa 

S. Messa 
S. Messa 

Recupero iscrizioni al catechismo 

S. Messa (x Carrara Vittorio) 

mailto:paolo.riva@iol.it
mailto:don.alessandro@tin.it

