XXVI DOMENICA TEMPO ORDINARIO

Unità Pastorale Ponteranica

Parrocchie di Ponteranica - Rosciano - Ramera





29 settembre 2024

Prima Lettura Nm 11,25-29

Dal libro dei Numeri

In quei giorni, il Signore scese nella nube e parlò a Mosè: tolse parte dello spirito che era su di lui e lo pose sopra i settanta uomini anziani; quando lo spirito si fu posato su di loro, quelli profetizzarono, ma non lo fecero più in seguito.

Ma erano rimasti due uomini nell'accampamento, uno chiamato Eldad e l'altro Medad. E lo spirito si posò su di loro; erano fra gli iscritti, ma non erano usciti per andare alla tenda. Si misero a profetizzare nell'accampamento.

Un giovane corse ad annunciarlo a Mosè e disse: «Eldad e Medad profetizzano nell'accampamento». Giosuè, figlio di Nun, servitore di Mosè fin dalla sua adolescenza, prese la parola e disse: «Mosè, mio signore, impediscili!». Ma Mosè gli disse: «Sei tu geloso per me? Fossero tutti profeti nel popolo del Signore e volesse il Signore porre su di loro in suo spirito!».

Salmo Responsoriale Sal 18

I precetti del Signore fanno gioire il cuore.

La legge del Signore è perfetta, rinfranca l'anima;

la testimonianza del Signore è stabile, rende saggio il semplice.

Il timore del Signore è puro, rimane per sempre; i giudizi del Signore sono fedeli, sono tutti giusti.

Anche il tuo servo ne è illuminato, per chi li osserva è grande il profitto. Le inavvertenze, chi le discerne? Assolvimi dai peccati nascosti.



Anche dall'orgoglio salva il tuo servo perché su di me non abbia potere; allora sarò irreprensibile, sarò puro da grave peccato.

Seconda Lettura Gc 5,1-6

Dalla lettera di san Giacomo apostolo

Ora a voi, ricchi: piangete e gridate per le sciagure che cadranno su di voi! Le vostre ricchezze sono marce, i vostri vestiti sono mangiati dalle tarme. Il vostro oro e il vostro argento sono consumati dalla ruggine, la loro ruggine si alzerà ad accusarvi e divorerà le vostre carni come un fuoco. Avete accumulato tesori per gli ultimi giorni! Ecco, il salario dei lavoratori che hanno mietuto sulle vostre terre, e che voi non avete pagato, grida, e le proteste dei mietitori sono giunte agli orecchi del Signore onnipotente. Sulla terra avete vissuto in mezzo a piaceri e delizie, e vi siete ingrassati per il giorno della strage.

Avete condannato e ucciso il giusto ed egli non vi ha opposto resistenza.

Canto al Vangelo

Alleluia, alleluia.

La tua parola, Signore, è verità; consacraci nella verità. Alleluia.



Vangelo Mc 9,38-43.45.47-48

Dal Vangelo secondo Marco

In quel tempo, Giovanni disse a Gesù: «Maestro, abbiamo visto uno che scacciava demòni nel tuo nome e volevamo impedirglielo, perché non ci seguiva». Ma Gesù disse: «Non glielo impedite, perché non c'è nessuno che faccia un miracolo nel mio nome e subito possa parlare male di me: chi non è contro di noi è per noi.

Chiunque infatti vi darà da bere un bicchiere d'acqua nel mio nome perché siete di Cristo, in verità io vi dico, non perderà la sua ricompensa.

Chi scandalizzerà uno solo di questi piccoli che credono in me, è molto meglio per lui che gli venga messa al collo una macina da mulino e sia gettato nel mare. Se la tua mano ti è motivo di scandalo, tagliala: è meglio per te entrare nella vita con una mano sola, anziché con le due mani andare nella Geènna, nel fuoco inestinguibile. E se il tuo piede ti è motivo di scandalo, taglialo: è meglio per te entrare nella vita con un piede solo, anziché con i due piedi essere gettato nella Geènna. E se il tuo occhio ti è motivo di scandalo, gettalo via: è meglio per te entrare nel regno di Dio con un occhio solo, anziché con due occhi essere gettato nella Geènna, dove il loro verme non muore e il fuoco non si estingue».

Qualche parola dal parroco:

- 1. Come distinguere i miracoli (= eventi che meravigliano) che vengono da Dio da quelli che vengono da uomini e sono contro il regno di Dio? L'opera del regno rende liberi e non parla male degli altri, semmai mostra da dove sia il male. Si sa accontentare di un bicchiere d'acqua, non cerca lo champagne, cerca di correggere se stesso per non creare scandali quando viene innalzato. Scandalo viene da chi approfitta della sua posizione per far del male "nascondibile": l'economia ci insegna bene come fare. Diversamente il buon discepolo tiene vigilanza sul potere che gli viene affidato, pronto a rinunciare (mani, piedi, occhio) a ciò che allontana il proprio cuore dal bene, cioè dal disordine interiore. Non aspetta di passare dalla pentola alla brace, nemmeno nel farisaismo, cioè pretendere dagli altri quello che noi poi non fa, anche in famiglia.
- 2. Con il mese di ottobre inizia l'opera missionaria presso le nostre case con il catechismo: è compito dei genitori raccontare la fede con le sue consolazioni e dubbi ai figli. Alle famiglie che compiono quest'opera si affianca quella della parrocchia, diversamente è più che ottima la religione presentata presso le scuole dell'obbligo. Per le iscrizioni di Ramera: lunedì 30 settembre ore 17.00 1° e 2a media, ore 20.30 3 elementare, mercoledì 2 ottobre ore 17.00 per la 4° e 5a elementare. Per le medie è necessaria anche la presenza dei ragazzi che scelgano l'impegno. Chi non potesse a quella della propria classe può partecipare anche a quella di un'altra, chi ha più figli ne scelga una. Le condizioni sono di essere già stati iscritti gli anni precedenti o avere un legame significativo con la parrocchia, nonché la vicinanza alla chiesa e non sovraccaricare di impegni i figli.
- 3. Settimana prossima si incontreranno per la prima volta le TERRE ESISTENZIALI: nell'ultimo notiziario abbiamo spiegato di cosa si tratta; tavoli di lavoro aperti a tutti non su "ambiti" interni alla pastorale, ma su realtà che tutti viviamo, sia che apparteniamo o meno intensamente alla comunità. L'invito è allora per chi oggi fa parte degli ambiti, per chi vi ha fatto parte, per chi è interessato a discutere di: CURA della persona (martedì 1 ottobre); FAMIGLIA e EDUCAZIONE (mercoledì 2 ottobre); MONDIALITA' e LAVORO (giovedì 3 ottobre); CULTURA e COMUNICAZIONE (venerdì 4 ottobre), sempre alle 20.30 presso la sala dell'Angelo a Ponteranica alta.

AGENDA Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024				
SETTIMANALE	Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it - 3336595830			
XXVI Domenica T Anno B Nm 11,25-29; Sal 18; Gc 5,1-6; Mc 9,38-43.45.47-48	29 Domenica	7.30 Ramera 8.00 Ponteranica 9.00 Petos 10.30 Ram e Pont 11.30 ParcoRamera 11.30 Ramera 17.00 Rosciano 17.00 Ponteranica 19.00 Barlincontro	S. Messa S. Messa S. Messa S. Messa S. Messa (Rx Giuseppe/Giacomo e Elisa) Poeti diffusi a cura di Erbamil Battesimo Leonardo S. Messa Poeti diffusi a cura di Erbamil Oratorio in festa prenot 3203296436	
S. Girolamo Gb 1,6-22; Sal 16; Lc 9,46-50	30 Lunedì	8.00 Ramera 10.00 Ponteranica 20.30 Ramera	S. Messa (x Angelo) Funerale di Dario Bracchi Incontro genitori 2 elementare	
S. Teresa di Gesù Bambir Gb 3,1-3.11-17.20-23; Sal 87; Lc 9,51-56	10 1 Martedì		S. Messa S. Messa Incontro della Terra della CURA	
SS. ANGELI CUSTODI Gb 9,1-12.14-16; Sal 87 Mt 18,1-5.10	; 2 Mercoledì	8.00 Ramera 14.30 Ponteranica 15.30 Ponteranica 17.00 Ponteranica 20.30 Saladell'angelo	S. Messa (def Perdono d'Assisi) Incontro e festa dei nonni Preghiera in chiesa con i piccini S. Messa Incontro della Terra della FAMIGLIA	
S. Gerardo di Brogne Gb 19,21-27b; Sal 26; Lc 10,1-12	3 Giovedì	8.00 Ramera 17.00 Ponteranica 18.00 Rosciano 20.30 Saladell'angelo	S. Messa S. Messa Adorazione e vespro Incontro della Terra della Mondialità e del LAVORO	
S. FRANCESCO D'ASSI Gal 6,14-18; Sal 15; Mt 11,25-30	SI 4 Venerdì	8.00 Ramera 15.00 Rosciano 16.00 Ponteranica 19.15 Barlincontro 20.00 Ponteranica 20.30 Saladell'angelo	S. Messa (def Perdono d'Assisi) S. Rosario alla grotta Esposizione Santissimo Sacramento Pizzeria aperta pren 3203296436 S. Messa – Ufficio dei defunti Incontro della Terra della CULTURA	
S. Faustina Kowalska Gb 42,1-3.5-6.12-16; Sal 118; Lc 10,17-24	5 Sabato	8.00 Ramera 17.00 Rosciano 18.00 Ramera 18.30 Ponteranica 19.15 Barlincontro 20.45 Ramera	S. Messa S. Messa (x Graziella e Vincenzo) S. Messa (x Anna, Pierantonio e Simone) S. Messa (x Albino e Felice) Pizzeria aperta 3203296436 Rassegna teatrale	
XXVII Domenica		7.30 Ramera	S. Messa (x Agnese Gotti e fam)	

	Settimana	Domenica
SACRAMENTINI	Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa	Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa
MADONNA DEI CAMPI SORISOLE	process and	Ore 9.30 – S. Messa Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa

8.00 Ponteranica

10.30 Ram e Pont

11.30 Ponteranica

17.00 Rosciano

9.00 Petos

Domenica

S. Messa S. Messa

S. Messa

Recupero iscrizioni al catechismo

S. Messa (x Carrara Vittorio)

Banco missionario

a Ponteranica alta

Anno B

Gen 2,18-24; Sal 127;

Eb 2,9-11; Mc 10,2-16